
 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-596/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Смартех» на действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц»

 

15.08.2018 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии – <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «Смартех» от 10.08.2018 № СМ-069 на действия
(бездействие) заказчика ПАО «Россети» при проведении открытого конкурса в
электронной форме на право заключения договора на оснащение объектов
программно-аппаратными средствами единой системы линейно-технического
учета и контроля транспорта и мобильных бригад (1 этап) (извещение №
31806340209) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «Смартех» (далее — Заявитель) от
10.08.2018 № СМ-069 (вх. 130734/18 от 10.08.2018) на действия (бездействие)
заказчика ПАО «Россети» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса
в электронной форме на право заключения договора на оснащение объектов
программно-аппаратными средствами единой системы линейно-технического
учета и контроля транспорта и мобильных бригад (1 этап) (извещение №
31806340209) (далее – Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)



юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или Конкурсной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

Кроме того, в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в
случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа
установлены иные нарушения в актах и (или) действиях (бездействии)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, комиссия антимонопольного органа
принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Единым стандартом
закупок ПАО «Россети», утвержденным решением Совета директоров ПАО
«Россети» (протокол от 30.10.2015 № 206) (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС) размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе
закупки, а также иная информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено
Законом о закупках, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16
статьи 4 Закона о закупках.

06.04.2018 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении Конкурса
(далее – Извещение, Документация).

Согласно информации, размещенной в ЕИС:

Дата окончания подачи заявок: 20.07.2018;

Дата рассмотрения заявок: 17.08.2018;

Дата подведения итогов: 31.08.2018;

Начальная максимальная цена договора: 156 769 136 рублей.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках



товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены
положения Закона о закупках, поскольку Заказчиком принято неправомерное
решение об отказе Заявителю в допуске к участию в Конкурсе.

Представители Заказчика с доводом Жалобы не согласились и указали, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации, Положения о закупке,
Документации.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно, подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заказчика, Заявителя Комиссия ФАС России установила следующее.

Согласно доводу Заявителя, Заказчиком принято неправомерное
решение об отказе Заявителю в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципом равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичные принципы предусмотрены пунктом 1.2.1 Положения о закупке.

При этом согласно подпункту б) пункта 1.2.1 Положения о закупке одним из
основных принципов построения закупочной политики Заказчика является
равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки - выбор
поставщиков, подрядчиков, исполнителей осуществляется преимущественно путем
проведения конкурентного отбора, на основе равных конкурентных возможностей,
при отсутствии дискриминации и необоснованных ограничений по отношению к
участникам закупок, в соответствии с обоснованными требованиями к
потенциальным участникам закупочных процедур и закупаемым товарам, работам,
услугам, с учетом при необходимости жизненного цикла.

Пунктом 2.3.2.1 Документации установлены требования к участникам Конкурса, в
том числе требование о предоставлении в составе заявки на участие в закупке
оригинала или нотариально заверенной копии справки об исполнении
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по
уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, форма которой утверждена
Приказом от 21 июля 2014 г. N ММВ-7-8/378@, выданной соответствующими
подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до



срока окончания подачи заявок (код по классификатору налоговой документации
1120101) (далее — Справка ФНС).

Согласно протоколу заочного заседания Конкурсной комиссии от 09.08.2018 №
8/88р коллективная заявка Заявителя и ООО «Оптима» отклонена в связи с
предоставлением неподтвержденной справки об исполнении
налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов,
процентов.

Вместе с тем, требование о предоставлении в составе заявки вышеуказанной
Справки ФНС накладывает на участника Конкурса дополнительные обязанности,
связанные с необходимостью обращения в налоговый орган.

Кроме того, отсутствие в составе заявки справки ФНС не является
подтверждением невозможности надлежащего исполнения обязательств по
договору, заключаемому по результатам Конкурса.

На заседании Комиссии ФАС России установлено, что Документация не содержит
условий и целей предоставления в составе заявки Справки ФНС, а также не
установлены правовые последствия, если участник закупки будет иметь
задолженность по налогам и сборам.

Также на заседании Комиссии ФАС России представителями Заказчика не
представлено доказательств, свидетельствующих о невозможности надлежащего
исполнения обязательств по договору, заключаемому по результатам Конкурса, в
отсутствии в составе заявки Справки ФНС.

Таким образом, действия Заказчика, отклонившего заявку Заявителя на основании
неправомерного требования Документации, противоречат пункту 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках, подпункту б) пункта 1.2.1 Положения о закупке и нарушают
требования части 1 статьи 2 Закона о закупках.

Вместе с тем, предметом обжалования являются, согласно Жалобе Заявителя,
действия Заказчика, выразившиеся в неправомерном отказе Заявителю в допуске
к участию в Аукционе, что является основанием обращения в ФАС России,
закрепленным в пункте 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках, в соответствии с
которым антимонопольный орган осуществляет контроль за соблюдением Закона
о закупках.

На основании изложенного, Комиссией ФАС России выявлены следующие
нарушения.

В соответствии с абзацем «г» пункта 2.3.1.2 Тома 1 Документации
установлено, что чтобы претендовать на победу в Конкурсе и
получения права заключить договор, Участник Конкурса должен
представить сведения в отношении всей цепочки его собственников,
включая бенефициаров (в том числе конечных) с подтверждением
заверенными Участником выписками из Единого государственного
реестра юридических лиц, для акционерных обществ дополнительно
заверенными выписками из реестра акционеров, документами о



государственной регистрации иностранного юридического лица
или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя, выданных в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранных лиц) с
приложением надлежащим образом заверенного перевода на
русский язык. Срок действия выписок из Единого государственного
реестра юридических лиц из реестра акционеров не должен
превышать 60 (шестьдесят) дней со дня ее выдачи, документы о
государственной регистрации иностранного юридического лица
или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя, выданных в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранных лиц) с
приложением надлежащим образом заверенного перевода на
русский язык и полученных не ранее чем за 60 дней до срока
окончания приема заявок. В случае каких-либо изменений сведений
участники (а в дальнейшем Победитель процедуры закупки)
обязуются предоставить информацию об указанных изменениях в
соответствии с (Форма 8.1) к Документации в течение 7 (семи)
календарных дней с момента возникновения таковых.

Вместе с тем, представление сведении
�
 в отношении всей цепочки собственников,

включая конечных бенефициаров, до заключения договора по итогам проведения
закупки не влияет на исполнение обязательств по договору, а также не является
подтверждением надлежащего исполнения обязательств по договору,
заключаемому по результатам закупки.

Кроме того, в случае если участник Конкурса или его совладельцем является
акционерное общество, акции которого свободно торгуются на рынке ценных
бумаг, предоставление актуальных сведений в отношении всей цепочки
собственников, включая бенефициаров (в том числе конечных), и о составе
исполнительных органов, с подтверждением соответствующих документов, не
представляется возможным, поскольку присутствует вероятность
непредсказуемых изменений держателей акций.

Таким образом, действия Заказчика, установившего указанное требование в
Документации, которое может повлечь ограничение количества участников
закупки, противоречат пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, пункту 1.2.1
Положения о закупке и нарушают требования части 1 статьи 2 Закона о закупках.

3. Согласно пункту 2.9.2.2 Тома 1 Документации в рамках отборочной стадии, при
отсутствии, либо недостаточности в заявке какой-либо информации или каких-либо
документов, либо наличия замечаний к заявке, возникших в ходе ее рассмотрения
и не позволяющих в полной мере оценить квалификацию участника в соответствии
с установленными требованиями, организатор вправе запросить у участника
недостающие документы либо разъяснение по имеющимся замечаниям,
предоставив участнику для устранения замечаний и предоставления документов
минимально необходимый срок. При этом все возможные риски отклонения заявки
и ответственность, связанные с несвоевременным предоставлением документов по
запросу организатора, несет участник. Документы, поступившие в ответ на запрос
после истечения указанного в нем срока, организатор вправе не принимать, а
конкурсная комиссия не рассматривать и не учитывать при принятии решений в



рамках Конкурса.

Комиссия ФАС России приходит к выводу, что наделение организатора правом
запрашивать дополнительную информацию и документы, не представленные в
составе заявки, содержит риски необъективной оценки заявок и может
применяться не в равной степени к участникам закупки, что в конечном счете может
повлечь ограничение количества участников Конкурса.

Таким образом, действия Заказчика, установившего указанное требование в
Документации, которое может повлечь ограничение количества участников
закупки, противоречат пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, пункту 1.2.1
Положения о закупке и нарушают требования части 1 статьи 2 Закона о закупках.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссией ФАС России установлены иные не являющиеся
предметом обжалования нарушения Закона о закупках, в связи с чем Комиссия
ФАС России принимает решение о необходимости выдачи предписания,
направленного на устранение выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частями 17, 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Смартех» от 10.08.2018 № СМ-069 (ИНН
7802301598, ОГРН 1047855025503) на действия (бездействие)
заказчика ПАО «Россети» (ИНН 7728662669, ОГРН 1087760000019) при
проведении открытого конкурса в электронной форме на право
заключения договора на оснащение объектов программно-
аппаратными средствами единой системы линейно-технического
учета и контроля транспорта и мобильных бригад (1 этап)
(извещение № 31806340209) обоснованной.

Признать ПАО «Россети» нарушившим часть 1 статьи 2
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Выдать ПАО «Россети» обязательное к исполнению предписание,
направленное на устранение выявленных нарушений, в
соответствии с принятым решением от 15.08.2018 № 223ФЗ-596/18.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.



 


